
 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  DEL CONSORZIO 
 

 
 

NR.  177   /Uff. Personale 
 
 
 
OGGETTO : Affidamento servizio sull’aggiornamento della banca dati delle posizioni 
assicurative degli Iscritti alle gestioni pubbliche. Assunzione impegno di spesa 
CIG Z91176038A 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97, 
con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/95 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/97, con il quale si 

nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99 
2. dell’ art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 
con la quale si istituivano  le posizioni organizzative del Consorzio; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26/2015 del 10/07/2015 con 

la quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2015 - 2017;  
 

richiamata la circolare n 124 del 24/06/2015 con la quale l’INPS ( sezione ex INPDAP) 
annunciava l’avvio della fase di inoltro delle comunicazioni individuali agli iscritti c.d. Estratto 
Conto Informativo; 



richiamate le  precedenti circolari n. 49 del 03/04/2014 e n. 148 del 21/11/2014 dell’INPS ( 
sezione Ex Inpdap)  con le quali sono state definite le modalità operative per il consolidamento 
della banca dati delle posizioni assicurative degli iscritti alla Gestione Dipendenti Pubblici che 
consistono in un’attività preventiva di sistemazione delle posizioni effettuate dall’Inps su lotti di 
lavorazione e il successivo coinvolgimento degli iscritti nella consultazione dell’Estratto Conto ;  

 
considerato che, attraverso l’Estratto Conto Informativo, l’Inps vuole far conoscere agli 

iscritti della Gestione Dipendenti Pubblici ( ex Inpdap) la consistenza del proprio conto 
assicurativo, ciò allo scopo di mettere a disposizione degli interessati tutte le informazioni 
indispensabili per una valutazione consapevole della propria situazione previdenziale e per 
coinvolgerli nel perfezionamento del conto attraverso lo strumento della Richiesta di Variazione 
della Posizione Assicurativa (RVPA), che dovrà essere inoltrata dall’iscritto qualora il 
documento contenga lacune e inesattezze; 
 

considerato che,  in base ad  un primo approccio al programma Passweb, messo all’uopo a 
disposizione dall’INPS, i dati inseriti  presentano anomalie ricorrenti, sovrapposizioni, dati 
mancanti, errori, generando pertanto,  posizioni assicurative incomplete e incongruenti e 
pertanto, il lavoratore potrà rivolgersi  al proprio datore di lavoro per colmare l’inefficienza 
dell’Ex Inpdap a estrapolare i dati dalle varie denunce che puntualmente vengono inviate 
all’Istituto pensionistico dagli Enti Locali;  
 

preso atto dell’approssimarsi della cessazione dell’attività lavorativa del  Direttore dell’Ente 
per pensionamento;  
 
 atteso che trattasi di un adempimento  connesso al servizio di elaborazione paghe e 
pertanto si è provveduto ad interpellare la società affidataria del servizio ( servizio affidato con 
determinazione n 160 del 23/12/2013);  
 

confrontati i preventivi presentati dalla ditta Alma Spa di Villanova Mondovì, che già elabora 
gli stipendi e adempimenti connessi per conto dell’Ente, e dalla ditta Previforma Sas di 
Chivasso che ha curato in passato alcuni servizi in materia  pensionistica, e ritenuto più 
conveniente e vantaggioso  il preventivo offerto dalla Previforma S.a.S. con sede in Chivasso;   
 
visto l’art.125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

richiamato  il combinato disposto degli artt.li 8, lettere  f) e h) e 13, comma 4  del vigente 
Regolamento consortile per i lavori , le forniture e in servizi in economia;  

 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare il servizio  di consolidamento della banca dati delle posizioni assicurative 
degli Iscritti alla gestione pubblica  attraverso l’utilizzo dell’applicativo Passweb,  nonché 



l’elaborazione completa della pratica di pensione del Direttore dell’Ente, alla  società 
Previforma S.a.s  con sede in Chivasso, via Teodoro II ;   
 

2) di dare atto che la spesa complessiva di che trattasi, ammontante complessivamente ad  
€ 3.720,00 più IVA,  trova copertura finanziaria sul Tit 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 (cap. 
PEG 210),   del   Bilancio di Previsione 2015; 
 

3) di disciplinare il rapporto contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza. 
 

 
Susa, li 01/12/2015 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\previforma Passweb pensione .doc 


